
Последствия изменения правового 
положения государственных и 
муниципальных учреждений

в связи с принятием федерального закона от 8 мая 2010 г.
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных и муниципальных 

учреждений» (вступает в силу с 1 января 2011 г. за исключением 
отдельных положений)



Что изменяется в связи с 
принятием закона в жизни 
бюджетных учреждений?



Финансирование БУ из бюджета
• Финансирование деятельности БУ из бюджета будет осуществляться в виде 

предоставления субсидий на выполнение государственного (муниципального) 
задания, включая субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание 
государственных/муниципальных услуг (выполнение работ) (статья 9.2 «О 
некоммерческих организациях», ст. 69.1, 78.1 БК).

– Финансовое обеспечение выполнения задания учитывает расходы на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за БУ 
учредителем, в том числе расходы на уплату налогов на имущество.

– Уменьшение объема субсидии во время выполнения задания допускается только при 
условии соответствующего изменения задания.

– Если БУ сдает в аренду недвижимое и особо ценное движимое имущество, 
закрепленное за БУ учредителем, финансовое обеспечение содержания этого 
имущества не осуществляется.

– Субсидия БУ не облагаются налогом на прибыль (ст. 251 НК).
– Неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидии на выполнение 

задания используются в очередном финансовом году на те же цели (ст. 30 ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

– Для БУ могут предоставляться субсидии на иные цели, не связанные с выполнением 
задания (ст. 78.1 БК). Неиспользованные в текущем финансовом году средства данной 
субсидии подлежат возвращению в бюджет (ст. 30 ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения ГУ И МУ»).



Имущество БУ
• БУ сможет самостоятельно распоряжаться находящимся у 

него на праве оперативного управления имуществом – кроме 
недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества (статья 298 ГК, статья 9.2 ФЗ «О некоммерческих 
организациях»).

– Особо ценное движимое имущество - движимое имущество, без 
которого осуществление БУ своей уставной деятельности будет 
существенно затруднено.

– Порядок отнесения имущества к особо ценному движимому 
имуществу определяется Правительством РФ.

– Конкретный перечень особо ценного движимого имущества 
конкретного БУ определяется его учредителем.

• БУ будет отвечать по своим обязательствам не только 
находящимися в его распоряжении денежными средствами, 
но и находящимся у него на праве оперативного управления 
имуществом – кроме недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества (статья 120 ГК).



Функциональный статус БУ

• Собственник имущества БУ перестает нести ответственность по 
обязательствам БУ перед третьими лицами (статья 120 ГК).

• Явным образом обозначается, что БУ не вправе отказаться от 
выполнения государственного/муниципального задания (статья 9.2 
ФЗ «О некоммерческих организациях»).

• БУ перестает быть получателем бюджетных средств (ст. 6 БК).

• БУ не сможет выступать в роли распорядителя бюджетных средств 
или администратора доходов бюджета (ст. 6 БК).

• По решению высшего исполнительного органа субъекта РФ и 
местной администрации БУ может осуществлять их полномочия по 
выполнению публичных обязательств перед физическими лицами, 
если эти обязательства подлежат исполнению в денежной форме (ст. 
9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).



Внебюджетные доходы БУ

• В уставе БУ должен содержаться исчерпывающий перечень видов 
деятельности, которые БУ может осуществлять в соответствии с целями его 
создания (статья 24 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

• Начинает регулироваться деятельность БУ по оказанию платных услуг и 
выполнению платных работ (ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»). 

– БУ может оказывать платные услуги и выполнять платные работы сверх 
установленного государственного/муниципального задания и/или в случаях, 
определенных федеральными законами, в рамках задания.

– Платные услуги и работы должны относиться к основной уставной деятельности 
БУ.

– Условия оказания одной и той же услуги на бесплатной и платной основе должны 
быть одинаковы.

– Порядок определения платы устанавливается учредителем. 

• Доходы БУ от приносящей доход деятельности, в том числе от 
использования или продажи имущества, поступают в его самостоятельное 
распоряжение (статья 298 ГК, ст. 41-42 БК).



Совершение сделок БУ

• БУ смогут самостоятельно осуществлять сделки, которые не относятся к крупным 
сделкам (ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

– Крупная сделка - сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с 
распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым БУ 
вправе распоряжаться самостоятельно) при условии, что цена такой сделки превышает 
10 % балансовой стоимости активов БУ.

– В уставе БУ учредитель может установить меньший размер крупной сделки.
– Крупную сделку БУ может совершить только с согласия учредителя.

• БУ должны будут получать одобрение учредителя на совершение «сделок 
с заинтересованностью» (ст. 27 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

– Сделка с заинтересованностью – сделка БУ с другой организацией или гражданином, 
если руководитель БУ или его заместитель состоят с этой организацией или 
гражданином в трудовых отношениях, являются участниками или кредиторами этих 
организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или 
являются кредиторами этих граждан.

• БУ не смогут размещать денежные средства на банковских депозитах и совершать 
сделки с ценными бумагами (ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

• Ликвидируется запрет для БУ брать кредиты (изменения в ст. 161 БК).



Открытость деятельности БУ

• БУ должно будет передавать для размещения на интернет-сайте 
федерального казначейства следующие документы (ст. 32 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»):

– устав БУ;
– свидетельство о государственной регистрации БУ;
– решение учредителя о создании БУ;
– решение учредителя о назначении руководителя БУ;
– положение о филиалах, представительствах БУ;
– план финансово-хозяйственной деятельности БУ;
– годовая бухгалтерская отчетность БУ;
– сведения о проведенных в отношении БУ контрольных 

мероприятиях и их результатах;
– государственное (муниципальное) задание на оказание услуг 

(выполнение работ);
– отчет о результатах деятельности БУ и об использовании 

закрепленного за ними государственного (муниципального) 
имущества.



Прочие изменения у БУ (1)
• Будут отменены особенности ведения БУ налогового учета 

(отменяется ст. 321.1 НК).
• При согласии учредителя БУ сможет создавать (участвовать в 

создании) некоммерческие организации и передавать им в 
качестве их учредителя или участника денежные средства и 
иное имущество за исключением особо ценного движимого 
имущества, а также недвижимого имущества (статья 24 ФЗ 
«О некоммерческих организациях»).

• Предоставление бюджетных инвестиций БУ будет влечь 
соответствующее увеличение стоимости основных средств, 
находящихся у БУ на праве оперативного управления (ст. 79 
БК).

• БУ утратят освобождение от уплаты госпошлины за право 
использования наименований "Россия", "Российская 
Федерация" и образованных на их основе слов и 
словосочетаний в своих наименованиях (ст. 333.35 НК).



Прочие изменения у БУ (2)
• Явным образом обозначена возможность БУ выступать в качестве 

арендатора (лизингополучателя) при финансовой аренде (лизинге).
– Выбор продавца имущества должен осуществляться только арендодателем с 

последующим несением ответственности арендодателем за выполнение 
требований договора купли-продажи (ст. 665 ГК).

– Лизинговые платежи не могут осуществляться в натуральной форме (ст. 28 
ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)»).

• В трудовом договоре между учредителем и руководителем БУ в 
обязательном порядке должны будут отражаться показатели оценки 
эффективности и результативности деятельности руководителя, а 
также условие о расторжении трудового договора по инициативе 
работодателя при наличии у БУ просроченной кредиторской 
задолженности, превышающей предельно допустимые значения, 
установленные учредителем (ст. 30 ФЗ ««О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).



Что сохраняется после принятия закона 
в жизни бюджетных учреждений?

• БУ остается государственным или муниципальным учреждением (ст. 120 ГК).

• Собственник имущества БУ – РФ, субъект РФ или муниципалитет (ст. 9.2 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

• Имущество БУ закрепляется за ним на праве оперативного управления, земельный 
участок, необходимый для выполнения уставных задач – на праве постоянного 
(бессрочного) пользования (ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

• ГРБС формирует и утверждает для БУ государственное/муниципальное задание (ст. 69.2, 
158 БК).

• БУ будет продолжать в обязательном порядке применять положения законодательства о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд (статья 4 ФЗ «О размещении заказов ...»).

• Лицевые счета БУ открываются и ведутся в территориальных органах федерального 
казначейства (ст. 30 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

• БУ продолжает вести бюджетный бухгалтерский учет (Инструкция по бюджетному 
учету, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.12.2008 г. № 148н).



Что изменяется в связи с 
принятием закона в жизни 
автономных учреждений?



Сфера применения механизма АУ

1. Создавать АУ «в иных сферах» будет возможно только «в 
случаях, предусмотренных федеральными законами» (ст. 2 
ФЗ «Об автономных учреждениях»).

2. АУ, созданные ранее в «непредусмотренных» сферах, должны 
быть реорганизованы или ликвидированы до 12 мая 2011 г. 
(ст. 31 ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

3. Можно будет изменять тип существующих государственных и 
муниципальных учреждений здравоохранения (ст. 20 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).



Финансовые вопросы деятельности АУ

4. «Программы развития АУ» заменяются «мероприятиями, направленными 
на развитие автономных учреждений, перечень которых определяется 
учредителем»; финансовое обеспечение учредителем выполнения задания 
должно будет учитывать эти мероприятия (ст. 4 ФЗ «Об автономных 
учреждениях»).

5. Для АУ могут предоставляться субсидии на иные цели, не связанные с 
выполнением государственного (муниципального) задания (ст. 78.1 БК).

6. Условием уменьшения объема субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания во время его выполнения будет только 
соответствующее изменение задания (ст. 4 ФЗ «Об автономных 
учреждениях»).

7. АУ нельзя будет работать по единому сельскохозяйственному налогу (ст. 
346.2 НК).

8. По налогу на прибыль АУ будут уплачивать только квартальные 
авансовые платежи по итогам отчетного периода (ст. 286 НК).

9. По усмотрению учредителя АУ сможет открывать счета не только в 
кредитных организациях (банках), но и в казначействе или финансовых 
органах субъектов РФ и муниципальных образований (ст. 2 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).



Управление АУ
10. В наблюдательном совете АУ число представителей государственных органов 

и органов МСУ не должно будет превышать одну треть, из них не менее 
половины должно будет быть представителями учредителя АУ (ст. 10 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).

11. У участвующего в заседаниях наблюдательного совета руководителя АУ 
появится совещательный голос (ст. 10 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

13. Полномочия члена наблюдательного совета, являющегося представителем 
государственного органа или органа местного самоуправления и состоящего с 
этим органом в трудовых отношениях, смогут быть прекращены досрочно по 
представлению указанного государственного органа или органа местного 
самоуправления (ст. 10 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

14. По предложению руководителя АУ об участии АУ в других юридических 
лицах, в том числе о внесении имущества в уставный капитал других 
юридических лиц в качестве учредителя или участника наблюдательный 
совет должен будет давать «заключение», а не «рекомендацию» (ст. 10 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).

15. Годовая бухгалтерская отчетность должна будет утверждаться не 
руководителем АУ, а по его представлению наблюдательным советом (ст. 13 
ФЗ «Об автономных учреждениях»).

16. АУ не надо будет обеспечивать открытость и доступность аудиторского 
заключения о достоверности бухгалтерской отчетности (ст. 2 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).



Прочие изменения у АУ
17. В уставный капитал других юридических лиц при согласии 

учредителя АУ сможет вносить только недвижимое имущество и 
особо ценное движимое имущество, закрепленное за АУ 
учредителем (ст. 3 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

18. Явным образом будет обозначено, что АУ не может отказаться от 
выполнения государственного (муниципального) задания (ст. 4 ФЗ 
«Об автономных учреждениях»).

19. При изменении типа существующего государственного или 
муниципального учреждения необходимо будет помимо прочего 
обеспечивать для граждан сохранение доступа к культурным 
ценностям, права на охрану здоровья и бесплатную медицинскую 
помощь (ст. 5 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

20. На уровне собственника имущества АУ не нужно будет определять 
порядок подготовки предложений о создании автономных 
учреждений путем изменения типа существующих 
государственных или муниципальных учреждений (ст. 5 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).

21. АУ можно будет превратить не только в бюджетное, но и казенное 
учреждение (ст. 18 ФЗ «Об автономных учреждениях»).



Общие изменения в правилах установления стоимостного 
порога при отнесении имущества АУ и БУ к особо ценному 

движимому имуществу
Постановление Правительства РФ от 26.07.2010 № 538

• Государственные федеральные АУ и БУ – стоимостной 
порог определяется учредителем АУ в диапазоне от 200 до 
500 тысяч рублей.

• Государственные АУ и БУ субъекта РФ:
✔ Вариант 1. «Стоимостной порог» определяется высшим 

исполнительным органом в диапазоне от 50 до 500 тысяч рублей.
✔ Вариант 2. Высший исполнительный орган определяет «диапазон 

в диапазоне», а конкретный стоимостной порог устанавливается 
учредителем АУ.

• Муниципальные АУ и БУ:
✔ Вариант 1. «Стоимостной порог» определяется местной 

администрацией в диапазоне от 50 до 200 тысяч рублей.
✔ Вариант 2. Местная администрация определяет «диапазон в 

диапазоне», а конкретный стоимостной порог устанавливается 
учредителем АУ.



Новый тип государственного 
и муниципального 

учреждения - казенное 
учреждение – что это такое?



Функциональный статус КУ
• КУ является государственным или муниципальным учреждением (ст. 120 ГК).
• КУ является получателем бюджетных средств (ст. 6 БК).
• КУ может выступать в роли распорядителя бюджетных средств или 

администратора доходов бюджета (ст. 6 БК).
• КУ является государственным (муниципальным) заказчиком (статья 764 ГК, ст. 4 

ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»).

• КУ не может выступать учредителем (участником) юридических лиц (статья 24 
ФЗ «О некоммерческих организациях»).

• КУ не может распоряжаться никаким имуществом без согласия его собственника 
(ст. 298 ГК).  

• При недостаточности у КУ средств для выполнения своих обязательств 
ответственность по этим обязательствам несет собственник имущества (ст. 120 
ГК) и ГРБС, в ведении которого находится КУ (ст. 161 БК).

• ГРБС по своему усмотрению может формировать и утверждать для КУ 
государственное/муниципальное задание (ст. 69.2 БК).

• КУ обеспечивает открытость и доступность определенного перечня своих 
документов (ст. 32 ФЗ «О некоммерческих организациях»).



Финансы КУ
• Финансовое обеспечение деятельности КУ осуществляется на основе бюджетной 

сметы (ст. 6, 161 БК).
• КУ может осуществлять приносящую доход деятельность, если такое право 

указано в его уставе (ст. 161) БК.
• Доходы КУ от приносящей доход деятельности поступают в бюджет (ст. 298 ГК, 

ст. 41, 161 БК).
• Открытие и ведение лицевых счетов КУ как получателя бюджетных средств 

осуществляется федеральным казначейством (ст. 166.1 БК) или финансовым 
органом субъекта РФ или муниципального образования (ст. 220.1 БК).

• КУ не может предоставлять и получать кредиты (займы), а также приобретать 
ценные бумаги (ст. 161 БК).

• Средства, полученные от оказания КУ государственных (муниципальных) услуг 
(выполнения работ), выполнения государственных (муниципальных) функций, а 
также расходы КУ в связи с исполнением государственных (муниципальных) 
функций, в том числе с оказанием государственных (муниципальных) услуг 
(выполнением работ) не учитываются при определении налоговой базы налога на 
прибыль (ст. 251 НК).

• КУ освобождаются от уплаты госпошлины за право использования наименований 
"Россия", "Российская Федерация" и образованных на их основе слов и 
словосочетаний в своих наименованиях (ст. 333.35).

• КУ не вправе работать по упрощенной системе налогообложения (ст. 346.12) и 
единому сельскохозяйственному налогу (ст. 346.2 НК).



Зачем
«совершенствуется правовое 
положение» государственных 

(муниципальных) учреждений?



Официально заявленные
причины принятия закона

(из пояснительной записки к законопроекту)

• Отрыв существующей системы бюджетных учреждений от современных 
подходов к развитию государственного и муниципального управления, от 
принципов оптимальности и достаточности предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

• Органы власти просто осуществляют содержание существующей 
системы бюджетных учреждений вне зависимости от объема и качества 
оказываемых ими услуг.

• Отсутствие у бюджетных учреждений стимулов к оптимизации и 
повышению эффективности, что вызвано в первую очередь сметным 
финансированием от фактически сложившихся расходов.

• Высокая степень закрытости управления большинства бюджетных 
учреждений - как от своих рядовых сотрудников, так и от потребителей 
своих услуг.

• Недостаточно активный процесс создания автономных учреждений.



Официально заявленные
цели принятия закона

(из пояснительной записки к законопроекту)

• Повышение эффективности предоставления 
государственных и муниципальных услуг при 
условии сохранения (либо снижения темпов роста) 
расходов бюджетов на их предоставление, путем 
создания условий и стимулов для сокращения 
внутренних издержек учреждений и привлечения 
ими внебюджетных источников финансового 
обеспечения. 

• Создание условий и стимулов для федеральных 
органов исполнительной власти для оптимизации 
подведомственной сети.



Каковы выгоды
и риски «усовершенствованного 

правового положения»?



Выгоды
• Выгоды для БУ:

– Жизнь станет несколько проще, а, может быть, и богаче.

– БУ здравоохранения смогут при желании стать АУ.

• Выгоды для АУ:
– Появляется возможность не проходить ежегодную аудиторскую проверку (по 

усмотрению наблюдательного совета).

• Выгоды для органов власти:
– Будет стимулирован рост числа АУ (для отчетности по президентским 

показателям эффективности).

– Взаимоотношения с БУ могут стать несколько проще.

• Выгоды для потребителей (косвенные):
– При оказании услуг БУ будет меньше отвлекаться на бюрократические 

процедуры. 

– Возможное улучшение материально-технической базы БУ за счет повышения 
его внебюджетных доходов.



Риски

• Риски для БУ:
– Сокращение персонала и имущества, не требующихся для выполнения 

задания.

– Нежелание поставщиков товаров и услуг работать с БУ в связи с отсутствием 
у БУ «поручителей» в виде учредителя и активов, на которые может быть 
обращено взыскание за кредиторскую задолженность.

• Риски для АУ:
– Возвращение на обслуживание в казначействе по решению учредителя.

• Риски для органов власти:
– Трудности с адекватным и грамотным расчетом размеров субсидий БУ на 

выполнение государственных (муниципальных) заданий.

• Риски для потребителей услуг:
– Очевидных прямых рисков нет.



Что необходимо сделать
на местном или региональном 

уровне для реализации 
положений закона?



Особенности начала реализации закона

• Изменять тип БУ в целях создания КУ возможно с 1 
октября 2010 г.

• Изменения в налогообложении вступают в силу с 1 
января 2011 г.

• Открытость и доступность документов ГУ и МУ должна 
обеспечиваться с 1 января 2012 г.

• Ответственность собственника имущества БУ по 
обязательствам БУ продолжает действовать по 
правоотношениям, возникающим до 1 января 2011 г.

• С 1 января 2011 г. до 1 июля 2012 г. установлен 
переходный период.



Общие НПА, которые должны быть
приняты на федеральном уровне (1)

Правительство РФ
1. Порядок отнесения имущества БУ к категории особо 

ценного движимого имущества (ч. 11 ст. 9.2 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

2. Порядок отнесения имущества АУ к категории особо 
ценного движимого имущества (п. 3.2 ч. 3 ст. 2 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).

Федеральное казначейство
3. Порядок открытия и ведения лицевых счетов АУ в 

территориальных органах федерального казначейства (ч. 3.2 
ст. 2 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

4. Порядок проведения кассовых выплат территориальными 
органами федерального казначейства за счет средств АУ (ч. 
3.4 ст. 2 ФЗ «Об автономных учреждениях»).



Общие НПА, которые должны быть
приняты на федеральном уровне (2)

Минфин РФ
5. Требования к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной 

деятельности ГУ и МУ (п. 6 ч. 3.3 ст. 32 ФЗ «О некоммерческих организациях»).
6. Требования к составлению и утверждению отчета БУ и КУ о результатах своей 

деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного 
(муниципального) имущества (п. 10 ч. 3.3 ст. 32 ФЗ «О некоммерческих 
организациях»).

7. Порядок предоставления ГУ и МУ информации федеральному казначейству, ее 
размещения на интернет-сайте и ведения сайта (ч. 3.5 ст. 32 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

8. Порядок представления месячной, квартальной и годовой бухгалтерской 
отчетности ГУ и МУ (ч. 3 ст. 15 ФЗ «О бухгалтерском учете»).

9. Порядок утверждения годовой бухгалтерской отчетности БУ и КУ (ч. 2 ст. 15 ФЗ 
«О бухгалтерском учете»).

10. Требования к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных 
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы РФ 
государственным (муниципальным) бюджетным учреждениям (ч. 19 ст. 30 ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с 
совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).



Действия региональных
и местных администраций

по реализации закона
Действие Срок

• Принять НПА, в силу которых создаются КУ, в том числе перечень КУ.
• Выбрать и утвердить форму финансового обеспечения деятельности БУ в 

переходный период (с 1 января 2011 г. до 1 июля 2012 г.) – предоставление субсидии 
или сметное финансирование. Если БУ будет финансироваться по смете, то в 
переходный период оно будет считаться получателем бюджетных средств.

• Утвердить дату (не позднее 1 января 2012 г.), после которой средства КУ от 
приносящей доход деятельности будут зачисляться в бюджет.

• Утвердить временный порядок и направления использования БУ и КУ средств от 
приносящей доход деятельности, действующий в период, пока БУ является 
получателем бюджетных средств (финансируются по смете), а средства КУ от 
приносящей доход деятельности не зачисляются в бюджет.

До 1 декабря 
2010 г.

• Утвердить перечни недвижимого имущества, закрепляемого за БУ. До 1 января 
2011 г.

• Принять решения об отнесении движимого имущества БУ к особо ценному 
движимому имуществу.

До 1 марта 
2011 г.

• Внести изменения в уставы БУ и КУ. До 1 декабря 
2011 г.



НПА, которые должны быть приняты
на региональном и местном уровне (1)

Представительный орган субъекта РФ или муниципального образования
1. Закон субъекта РФ или НПА уполномоченного органа МСУ о реализации положений закона 

в переходный период (в соответствии с ч. 16 ст. 33 ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

Высший исполнительный орган субъекта РФ или местная администрация
2. Порядок осуществления БУ полномочий исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ, местной администрации по исполнению публичных обязательств перед 
физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме (ч. 5 ст. 9.2 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

3. Порядок финансового обеспечения осуществления БУ полномочий исполнительных органов 
государственной власти субъектов РФ, местной администрации по исполнению публичных 
обязательств перед физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме (ч. 6 
ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

4. Порядок формирования государственного (муниципального) задания для БУ (ч. 7 ст. 9.2 ФЗ 
«О некоммерческих организациях»).

5. Порядок финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания 
для БУ (ч. 7 ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

6. Порядок определения видов особо ценного движимого имущества БУ (ч. 11 ст. 9.2 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

7. Порядок определения видов особо ценного движимого имущества АУ (ч. 3 ст. 3 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).



НПА, которые должны быть приняты
на региональном и местном уровне (2)

8. Порядок принятия решения о создании БУ или КУ (ч. 2 ст. 13 ФЗ «О некоммерческих 
организациях»).

9. Порядок утверждения устава БУ или КУ (ч. 1.1 ст. 14 ФЗ «О некоммерческих 
организациях»).

10. Порядок принятия решения о реорганизации и проведении реорганизации БУ или КУ (ч. 2.1 
ст. 16 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

11. Порядок изменения типа БУ или КУ (ч. 2 ст. 17.1 ФЗ «О некоммерческих организациях»).
12. Порядок принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации БУ (ч. 5 ст. 18 ФЗ «О 

некоммерческих организациях»).
13. Порядок принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации КУ(ч. 1 ст. 19.1 ФЗ «О 

некоммерческих организациях»).
14. Порядок осуществления контроля за деятельностью БУ и КУ (ч. 5.1 ст. 32 ФЗ «О 

некоммерческих организациях»).
15. Порядок предоставления бюджетных инвестиций унитарным предприятиям, основанным на 

праве оперативного управления, БУ и АУ (ч. 5 ст. 79 БК).
16. Порядок создания БУ или КУ путем изменения типа АУ (ч. 5 ст. 18 ФЗ «Об автономных 

учреждениях»).
17. Порядок принятия решения о ликвидации и проведении ликвидации АУ (ч. 15 ст. 31 ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием 
правового положения ГУ и МУ»).



НПА, которые должны быть приняты
на региональном и местном уровне (3)

Учредитель
18. Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности ГУ и МУ (п. 6 ч. 3.3 ст. 32 ФЗ «О некоммерческих организациях»).
19. Порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности ГУ и МУ 

и об использовании закрепленного за ними государственного (муниципального) 
имущества (п. 10 ч. 3.3 ст. 32 ФЗ «О некоммерческих организациях»).

20. Порядок определения платы за услуги БУ (ч. 4 ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих 
организациях»).

21. Перечень особо ценного движимого имущества БУ (ч. 12 ст. 9.2 ФЗ «О 
некоммерческих организациях»).

22. Перечень особо ценного движимого имущества АУ (ч. 3 ст. 3 ФЗ «Об 
автономных учреждениях»).

23. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 
учреждений (ч. 1 ст. 221 БК).

24. Распорядительный документ об установлении предельно допустимого значения 
просроченной кредиторской задолженности БУ (п. 5 ч. 27 ст. 30 ФЗ ««О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием 
правового положения ГУ и МУ»).



НПА, которые должны быть приняты
на региональном и местном уровне (4)
Финансовый орган субъекта РФ или муниципального образования

24. Порядок открытия и ведения лицевых счетов БУ в финансовом органе субъекта РФ или 
муниципального образования (ч. 3 ст. 30 ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

25. Порядок проведения кассовых выплат за счет средств БУ финансовыми органами субъекта РФ 
или муниципального образования (ч. 6 ст. 30 ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

26. Порядок взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 
предоставленных из бюджетов бюджетной системы РФ государственным (муниципальным) 
бюджетным учреждениям (ч. 19 ст. 30 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты РФ в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

27. Порядок перечисления остатков средств бюджетных учреждений с соответствующих счетов 
территориальных органов федерального казначейства, финансовых органов субъекта РФ или 
муниципального образования в бюджет, а также их возврата на указанные счета (ч. 23 ст. 30 ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием 
правового положения ГУ и МУ»).

28. Порядок санкционирования расходов бюджетных учреждений, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, не связанные в выполнением государственного / 
муниципального задания (ч. 16 ст. 30 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
РФ в связи с совершенствованием правового положения ГУ и МУ»).

29. Опционально - порядок открытия и ведения лицевых счетов АУ в финансовом органе субъекта 
РФ или муниципального образования (ч. 3.3 ст. 2 ФЗ «Об автономных учреждениях»).

30. Опционально – порядок проведения кассовых выплат за счет средств АУ финансовым органом 
субъекта РФ или муниципального образования (ч. 3.4. ст. 2 ФЗ «Об автономных учреждениях»).



Горячая линия Министерства финансов 
Российской Федерации по вопросам 

реализации «83-ФЗ»

• Телефон: 8-800-200-20-72.

• Электронная почта: iminfin@krista.ru.

• Интернет-форум: www.forum.iminfin.ru. 


